xxvii. Aliquandò, contrà, insolitâ fame urgente, cibos hepaticus avidissimè consumit ; atque, canino appetitu expleto, stomachus oppressus, simulque spiritu distentus, crudam subindè molem eructat et ruminatur.

C

xxviii. Quin-

xxviii. Quinetiam, quibus obrepit hic morbus, eos tussis sicca, neque admodum crebra, divexat. Eorum insuper facies, etiamque summa ubique cutis, herbaceo colore tinguntur. Nonnunquam flavescent, sicut morbo regio affecti, quorum etiamnum color paululum in album vergit. Oculorum, qui non, ut sani, nitent, membrana, *ADNATA* dicta, faciei concolor est.

xxix. In *epigastrio* simul, dextroque hypochondriorum, dolor est ; qui hinc, ut in acuta jecinoris inflammatione, subindè ad latus dextrum, et ad jugulum humerumque lateris ejusdem, pervenit.

xxx. Quanquam, initio adversæ valetudinis, arteriarum pulsus ferè naturales sunt, æger tamen, mirum in modum, languescit, fitque ad solita munera invalidus. Alvus, etiam si plerumquè pigra ac spiritu distenta, haud  
tamen

tamen rarò excernit biliosa, neque modo iis convenientia, quæ assumuntur.

XXXI. Æger, porrò, morosus est, durus, irritabilis, ad iram pronus, taciturnus, solitudinis appetentissimus. Tametsi somniculosus est, nequit tamen placidam quietem capere; sed frequenter terrificis imaginibus subitò excitatur, quibus sensus insomnes, aut insomniosi, specie rerum mentem decipiunt, animumque perpavefaciunt.

XXXII. Quinimo, æger ab imo pectore frequentia trahit suspiria, quanta haud rarò spiritum interrumpunt. Arescunt gingivæ, durescuntque. Siccescit lingua. Arida fit, aspera-que summa cutis. Urina solitò coloratior est, at parcior. Alios magna vis sitis urget: alii non magis sitiunt, quàm ex consuetudine.

XXXIII. Morbo

xxxiii. Morbo procedente, arteriæ crebriùs micant, et, advesperascente die, imbecilliùs. Præ hepatis tumore, qui nunc adeò magnus est nonnunquàm, ut tam oculi quàm digiti percipere possint, æger plerumquè spirandi difficultate permultùm afficitur, simulque magis vexatur tussi siccâ et asperâ. Quod autem mirum imprimis est, nequit, quamvis acerrimis sternutamentis irritentur nares, sternuere. Nonnunquàm tanta vis doloris urget, ut, in lecto, neutri laterum decumbere possit, sed pronus decumbat, genibus manibusque innixus.

xxxiv. Hepaticorum humeri, haud secùs ac phthisicorum, seriùs ociùs gibbosi fiunt; pectusque, ab antica parte, carinam simulat. Abscedit suppuratum jecur. Die in vesperam inclinante, febris intenditur. Nocturni sudores, diarrhœa diurna, vim, si qua superest, digerunt. Arteriarum motus fiunt imbecilli, et cùm vi tum temporibus inæquales. Neque

que multò pòst, miseri, insanabili tabe et macie consumpti, fato cedunt.

xxxv. Præcipua mala, quibus mortales opprimit longa *hepatitis* inflammatio, breviter memoravimus. Haud rarò autem pleraque ex his urgent, neque tamen ullo ægri vexantur dolore. Intereà tamen morbo incognito marcent magis quotidie magisque, demùmque lentâ morte consumuntur. Patefacto cadavere, medici tunc primùm cognoscunt, quo morbo periverint.

xxxvi. Hic loci, memoratu dignum est, uti *hepatitis* nonnunquàm *gastritidem* et *pleuritidem* simulat, ità hos morbos\*, itemque *peripneumoniam* †, interdum simulare *hepatitidem*.  
Quinetiam,

---

\* Vid. BURSER. *Institution. Medicin. Prædic.* Vol. iv. Part. Alter. § CLXXVIII.

† Vid. MORGAG. *De Sed. et Caus. Morbor.* Epist. xx. Artic. 30. et 31.

Quinetiam, aliquandò *hepatitis*, et unus aliusve ex his morbis, simul urgent. Quum ità sit, haud mirum est, eorum tam similitudine quàm consociatione non solùm medicos imperitos, sed et exercitatiores, et usu callidos, nonnunquàm in errorem incidere\*.

xxxvii. Denique, haud à re nostra erit hìc memorare, interdum *hepatitidem* simul et febrem intermittentem urgere. Hujusmodi mixtus morbus, apud monticolas *INDIÆ ORIENTALIS*, frequens est, et à medicis *MONTICULARUM FEBRIS* appellatur. Febris incerto circuitu redit. Inflammatio hepatis effectus febris videtur; et sæpiùs, uti dicunt auctores, sinistrum lobum afficit, quàm dextrum. Sitis urget. Incalescit corpus. Arteriarum ictus non solùm debiles sunt, et parvi, sed et temporibus inæquales.

---

\* Vid. BURSER. loc. modò citat.

inæquales. Insolitus plenitudinis et gravitatis sensus est in dextro hypochondriorum, et *epigastrio*.

**FINES.**

## FINES.

XXXVIII. HEPATIS, juxtâ atque aliarum partium, inflammatio, nonnunquàm aut sponte aut medicinâ discutitur. Aliàs autem, seu amicorum negligentîâ, seu impotentiâ medicinæ, seu medicorum imperitiâ, seu ipsius violentiâ pus movet, quod, abscessu dirupto, aliò aliàs, effluit. Aliquandò, sed forsitan rariùs quàm olim credebatur, transit in duritiam; quæ misero, quod superest ævi, non solùm intolerabili oneri est, sed et plurimorum malorum causa.

XXXIX. Quinetiam, interdum, inter suppurandum, sanguinis *fibrina* in hepatis faciem effunditur; atque partes contiguæ, per arterias  
venasque

venasque quæ per eam comitant, firmissimè cohærent. Denique, inflammatio hepatis aliquandò, uti dicunt auctores, at nostrâ opinione rarissimè, in gangrænam abit.

XL. Quum ita sit, à re nostra haud alienum erit, paucis dicere, quibus notis cognoscatur, ubi jecoris inflammatio in eo sit, ut discutiat; quæ suppurare, quæ abscessisse, indicent; quæ, partem inflammata induruisse, testentur; quæ tristem gangrænam imminere, aut advenisse, denuncient; quas, denique, in partes ex abscessu pus erumpat. De his igitur ordine, pauca hîc loci dicere, nobis consilium est.

XLI. Hepatis inflammationem propè esse, ut digeratur, testantur signa post medicinam remittentia; sanguinis è naribus, et, si auctoribus habenda sit fides, præsertim è dextra, profusio; sudor toto æqualiter corpore sponte ortus; alvi fluxus biliosus; erysipelas; copio-

D

sum

sum ex pectore sputum ; urina rubra sedimentum deponens : quibus accedant *hæmorrhøis*, et fœminarum fluores.

XLII. Interdum autem, ubi medicus non tempestivè arcessitus est, vel ubi inscientiâ medicinæ aut impotentiâ nihil potest arcessitus, inflammata hepatis pars abscedit. Hoc extimescendum esse, suspicetur medicus, ubi horrores corpus subindè percurrunt ; ubi aliquanto pleniùs molliùsque micant arteriæ ; dum cætera intereà mala nihil remittunt.

XLIII. Ubi autem pars inflammata jam abscessit, quod, remissione nullâ, seriùs modò, modò ociùs accidit, non solùm remittit dolor, et locus, quem jecur occupat, pondere onerari videtur ; sed etiam, unoquoque vespere, post horrores, febris intenditur, atque, tertiâ cujusque noctis vigiliâ, summa ubique cutis, haud secùs atque ea syntecticorum, sudore diffluit. Hinc macies ; hinc debilitas ; hinc oculorum  
et

et vultûs fœditas ; et, ne multis, hinc plurima mala, quibus tabescentes conficiuntur.

XLIV. Aliquandò, uti dicunt auctores, hepatis inflammationi supervenit duritia. Ubi hoc accidit, tumidum hepar non solùm seipsum justo longiùs demittit, sed etiam, magnam abdominis partem occupando, detrudit contigua et vicina viscera. Quo fit, ut miser, ventricosus et onere gravatus, motûs segnis sit, pariter atque impatiens ; atque, seriùs ociùsve, plerumquè aut redardescente inflammatione brevi pereat, aut, hydrope tumidus, lentâ morte consumatur.

XLV. Sicubi, ut, teste SANDERISIO, interdum accidit, inflammatum jecur in gangrænam abeat, dolor, utcunque antea vehemens, subito conquiescit ; et miser, spe cheu vanâ revalescendi delusus ! cibos appetit, oblatos assumit, cum gratulantibus amicis colloquitur ; nescius, quanto discrimine versetur, et aliquo  
forsitan

forsitan negotio, præclarive facinoris famâ frustrâ intentus.

XLVI. Intereâ autem motus arteriarum celeres, debiles, tam vi quàm temporibus inæquales; extremitates membrorum inalgescentes; animæ defectus; cadaverosa facies; neque rarò virides dejectiones, medicum monent, de ægro, fati securo, actum esse, neque procùl abesse mortem.

XLVII. Ubì penetralis jecoris pars suppuravit, pus nonnunquàm, nullâ viâ peresâ, quâ effluat, ex abscessu à vasis bibulis absorbetur; atque, per ductos hinc tubos, in sanguinem transmissum, *hecticam* movet, lentâque tabe ægrum consumit. Aliàs autem erodit sibi viam in cola fellea; et, per ductum ex his conjunctis profectum, in summum intestinum perlabitur, atque fœdissimam, vix aut ne vix quidem sanabilem, movet alvi proluviem.

XLVIII. Quòd

XLVIII. Quòd si superficies jecinoris suppuravit, pus, parietibus abscessûs peresis, in aliam aliàs partem erumpit ; pro parte suppurata, et prout hæc, necne, vicinarum partium alicui coaluerit.

XLIX. Ubì gibbera hepatis superficies, inter suppurandum, adhæserit membranæ costas spurias investienti, suppuratum extrorsùm extuberat ; et pus, eroso abdominis pariete, extrorsùm effunditur. Unus enimvero, nauta ebriosus, COWPERO teste, memoratur, cujus simul ventriculo, et dextro abdominis parieti concreverat suppuratum hepar ; et cujus omnes cibi et potus, paucos ante mortem dies, per erosa abdominis tegmina extrorsùm effluebant.

L. Cùm gibbera hepatis facies accrevit septo transverso, pus, hoc pereso, in saccum *pleu-*

*ra*

*ra* effluit\*. Nonnunquàm inflammatio ex gibba hepatis parte, per septum transversum, permeat in dextrum pulmonum; quo fieri possit, ut pus postea ex abscessu in spiramentata animæ infundatur, et, per asperam arteriam ex his pertinentem extussitum, suppuratæ peripneumoniæ, pulmonumve tabis similitudine, medicos decipiat †.

LI. Quòd si concava jecoris facies, inter suppurandum, concrevit ventriculo, aut summo intestino, aut intestino sinuato; pus, perrosis abscessûs parietibus, in unam harum partium  
aut

---

\* Vid. MORGAGN. *De Sed. et Caus. Morbor.* Epistol. xxxvi. Artic. 4.

THOM. CLARK. *Observations, &c.* pag. 189.

† Vid. MORGAGN. *De Sed. et Caus. Morbor.* Epistol. xx. Artic. 31.

MACLEAN. *Dissert. Inaug. De Hepatitide in Acad. EDIN.*

THOM. CLARK. *Observations, &c.* pag. 167.

233. 234.

aut aliam illabatur, undè aut evomitur, aut dejicitur. Modò, ut interdum, pars concava vesicæ felleæ accreverit, pus in hanc erumpit, et, per felleam hinc viam ductam, in summum intestinum permanat, undè suprâ aut infrâ transmittitur.

LII. Quoties, id sanè quod pessimum est, pars jecinoris suppurata nulli vicinarum partium adhæsit ; pus ex perroso abscessu effluit in saccum *peritonæi*, et, haud longo pòst tempore, morte ægrum afficit. Imò interdum hujusmodi effusio subitam mortem affert ; atque, patefacto abdomine post mortem, magna vis puris in *peritonæi* sacco conspicitur.

## INSPECTA CADAVERA.

LIII. PROXIMUM est, ut breviter exponamus, quæ morbida, incisis cadaveribus eorum, quos abstulit *hepatitis*, secreta rimantium oculis obveniant.

LIV. Jecur ipsum plerumquè, vel ex toto, vel ex parte, tumidum\* est, supra quàm sanum

---

\* Vid. FRIDERIC. HOFFMAN. *Oper. Omn.* Edit. ann. M,DCC,XL.

THOM. CLARK. *Observations, &c.* pag. 175. 180. 189. 194. 201. 202. 203. 210. 220. —221.